重庆市万州区城市管理局
关于印发万州区2022年城市供节水重点工作目标任务的通知

万州城管发〔2022〕32号

局重点办、区供节水中心，长江水务集团，重庆玉罗实业公司，各城镇供水企业：
根据《重庆市城市管理局关于印发2022年城市供节水重点工作的通知》（渝城管局〔2022〕20号）、《重庆市城市管理局关于印发城市供水质优行动方案的通知》（渝城管局〔2022〕23号）文件要求，结合我区实际，我局制定了《万州区2022年城市供节水重点工作目标任务》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                   重庆市万州区城市管理局
                       2022年4月7日
（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]万州区2022年城市供节水重点工作目标任务

2022年，是党的二十大召开之年,是“十四五”承上启下关键一年，我局将以守护城市生命线的责任和担当，立足城市供水是最基本民生保障的定位，坚持以人民为中心的发展思想，落实城市供水规划、建设、管理和服务全流程闭环管理工作，夯实量足基础，突出质优品质，细化服务举措，做好城市供节水工作，服务“一区一枢纽两中心”建设，争当高质量发展高品质生活排头兵。2022年万州区供节水重点工作是完成江南水厂、东北部水厂建设；持续推进万州区移民安置区供水管网改造工程、万州区2021年-2023年三峡水库基金万州城市移民安置区配水管网及附属设施改造工程；推进城区二次供水设施改造工作；开展城区老旧管网改造，力争改造超过13公里。城镇水厂出厂水水质综合合格率保持98%以上；城镇居民饮水水质进一步改善，用上安全水、放心水，幸福感、获得感进一步增强。
一、倒排工期，确保供水设施建设圆满完成
1.加快推进城镇水厂建设。一是督促江南水厂及配套管网工程在年内投入调试运行。二是督促东北部城市拓展区供水工程在6月实现竣工达产。三是完成新田水厂扩建及技改。四是启动杨柳水厂及配套管网工程长江取水口及引水隧洞开工建设。五是完成11个市政消火栓建设。（责任单位：长江水务集团、局重点办）
二、综合施策，全面落实“质优行动”要求
2.强力实施老旧二次供水设施改造。对万州区25个老旧小区进行共计2961户二次供水改造。（责任单位：长江水务集团、区供节水中心、局重点办）
3.强力推进城市老旧管网改造。实施万州区移民安置区供水管网改造工程，完成管网敷设14公里；实施万州区2021年-2023年三峡水库基金万州城市移民安置区配水管网及附属设施改造工程，完成管网敷设6公里（责任单位：长江水务集团、局重点办）
4.强化城市供水水质监管。对城市水厂出厂水42项指标、管网水7项指标每月检测一次，对水厂出厂水106项指标每年检测1次；对建制镇水厂出厂水、管网水9项指标每季度1次；对城区直饮水19项指标每月抽检1次；开展城区水质公示。水质综合合格率不得低于98%。（责任单位：区供节水中心、局重点办）
5.强化二次供水监管。定期检查辖区二次供水设施维护管理情况。开展二次供水设施专项整治活动，纠治解决老旧二次供水设施维护管理制度不经常、清洗消毒不落实、水质检测未公开等问题，确保二次供水设施有专（兼）职维护管理人员，维护管理制度落实经常，每半年进行水箱（水池）清洗消毒，落实水质检测与公示，杜绝水质二次污染问题。对二次供水采用抽样监督检测（包括水箱式和无负压式）8项指标每半年抽样检测1次；（责任单位：区供节水中心、局重点办）
6.健全水质自检制度。一是供水企业应按照《生活饮用水卫生标准》《城市供水水质标准》要求进行水质检测。其中：原水9项指标检测每日不少于一次，原水水质检测基本项目和补充项目29项指标每月不少于一次。出厂水9项指标检测每日不少于一次，常规指标检测42项指标每月不少于一次，106项指标全分析检测每半年不少于一次。管网水7项指标检测每月不少于两次。管网末梢水常规42项指标检测每月不少于一次。二是供水企业要进一步做好各项检测分析资料和水质报表存档工作，并严格执行水质报告制度。每月要将水质自检数据报区供节水中心备案。（责任单位：长江水务集团、重庆玉罗实业公司、各城镇供水企业）
7.加快供水信息化建设。督促城市供水企业逐步开展供水管网分区计量管理（DMA），通过安装远程控制阀和计量装置，合理划分计量分区，精准发现管网漏点，及时组织抢修改造。（责任单位：长江水务集团、重庆玉罗实业公司）
三、立足长远，不断强化供水保障能力建设
8.健全应急处置。一是要结合实际情况，针对安全生产、自然灾害、环境污染等不同情况，进一步完善覆盖城镇供水全过程的安全生产和水质保障应急预案，定期组织演练。二是要建立人员、技术、物资保障体系，落实重大事件值班、报告、处理制度，形成有效的应急救援机制，全面加强供水风险巡查和设施维护力度，切实排除安全隐患。（责任单位：长江水务集团、重庆玉罗实业公司、各城镇供水企业）
9.做好原水风险感知。一是各城镇供水企业要严格落实饮用水源保护区巡查制度，建立巡查记录，发现异常情况及时向区生态环境局和区城市管理局报告，并视情启动应急处置措施。二是要严格按照规定的检测频次及项目，开展取水口水源水质检测。当发现水源水异常、供水水质异常和污染物质超标等突发事件时，供水企业要开展跟踪监测，立即向辖区政府、区城市管理局、区生态环境局等相关部门报告，启动应急预案，采取有效措施，防止事态恶化。同时要逐步建设原水水质在线监测系统，实时监测原水水质变化，常备应急处置物资，做好应急处置准备。集中式饮用水源地达标率保持100%。（责任单位：长江水务集团、重庆玉罗实业公司、各城镇供水企业）
四、加强管理，有效提升供水行业服务质量
10.优化营商环境。一是深化全流程“一站式”集成服务和帮办服务工作，实现报装、查询、缴费等业务全程网办。二是对供水接入工程涉及的建设工程规划许可、绿化许可、涉路施工许可等行政审批事项全程在线并联办理，对符合条件的供水接入工程审批实行告知承诺。三是督促供水企业清理规范行业收费，推进国务院办公厅129号文和市政府办公厅95号文相关改革落地落实。（责任单位：重点办、长江水务集团、重庆玉罗实业公司）
11.供水企业应进一步加强对市政消防栓运行维护管理工作，发现问题及时解决，并于2022年8月底完成市政消火栓挂牌识别工作。（责任单位：长江水务集团，重庆玉罗实业公司、区供节水中心）
12.各城镇供水企业要强化投诉服务，接到投诉问题后应在2小时内做出响应，并应在投诉处理期限内处理，对处理期限内不能解决的，应向用户说明原因，并确定解决时间，投诉回复率应达到100%（责任单位：长江水务集团、重庆玉罗实业公司、各城镇供水企业、区供节水中心）
五、强化监督，做好城市节水工作
13.全面加强计划用水与超定额管理工作。开展重点用水户（年用水1万立方米以上的非居民用水户）计划用水管理，掌握用水基本情况，下达年度用水计划，开展监督检查，切实提高用水效率。（责任单位：区供节水中心、重点办、长江水务集团、重庆玉罗实业公司）
14.严控城市公共管网漏损。落实国家发改委、住建部严控管网漏损的通知精神，积极推进老旧管网改造、“一户一表”及二次供水改造，逐步实施供水管网分区计量管理，开展供水管网智慧建设，实时监控管网水质、水压、流量，精准发现管网漏点，完善供水管网漏损控制制度，规范工作流程，常态化开展管网捡漏听漏，严控管网漏损，公共管网漏损控制在9%以内。（责任单位：长江水务集团、重庆玉罗实业公司）